

2 港湾整備事業

(1) 平成17年度決算の概要

▼ 事業の概要

長崎県港湾整備事業会計は、港湾施設提供事業と土地造成事業を実施しており、その運営にあたっては、効率性に重点をおき努力いたしました。

本年度における事業内容の概要は、次のとおりです。

- (ア) 港湾施設提供事業につきましては、野積場事業を実施いたしました。
- (イ) 土地造成事業につきましては、小江地区の防火水槽設置工事等を実施いたしました。
- (ウ) マリンヒル三京住宅団地の分譲単価を見直し、宣伝広告等の積極的な販売活動を行うと共に、その他の未売却地についても売却促進に努めました。

▼ 決算の状況

収支決算の状況は、総収益・総費用とも消費税及び地方消費税抜きで、総収益628,441千円に対し、総費用796,959千円で、差引168,518千円の純損失を生じました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。なお、「平成17年度決算状況」については、予算と対比して、その執行状況を明らかにするため、本表の金額は消費税及び地方消費税込みとなっています。また、本表における収益的収入から支出を差し引いた収支額と純損失額との差は、資本的収支における消費税及び地方消費税の精算分が収益的収支に含まれることによるものです。

平成17年度決算状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
港湾整備事業収益	631,009	631,012	100.0
営 業 収 益	551,572	551,573	100.0
営 業 外 収 益	79,437	79,439	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
港湾整備事業費用	799,405	799,386	100.0
営 業 費 用	766,966	766,952	100.0
営 業 外 費 用	32,439	32,434	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	28,200	28,200	100.0
保 証 金 受 入	28,200	28,200	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	450,580	450,578	100.0
土地造成事業費	5,978	5,977	100.0
企業債償還金	399,940	399,940	100.0
建設改良事業費	4,340	4,339	100.0
国庫補助金返還金	12,122	12,122	100.0
その他投資組入	28,200	28,200	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

資本的収入額が資本的支出額に不足する額422,378千円は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額143千円、過年度分損益勘定留保資金422,235千円で補てんした。

損 益 計 算 書

(平成17年4月1日から平成18年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
1 営業費用	764,261	1 営業収益	550,702
(1) 一般管理費	96,171	(1) 港湾施設提供事業収益	17,469
(2) 減価償却費	2,849	(2) 土地売却収益	533,233
(3) 資産減耗費	18	2 営業外収益	77,739
(4) 土地売却原価	665,223	(1) 受取利息及び配当金	120
2 営業外費用	32,698	(2) 貸付収益	77,190
(1) 支払利息及び 企業債取扱費	22,547	(3) 雑収益	429
(2) 建物運営費	7,317		
(3) 繰延勘定償却	282		
(4) 雑支出	2,552		
		当年度純損失	168,518
合 計	796,959	合 計	796,959

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

貸借対照表

(平成18年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	327,487	4 固定負債	27,345
(1) 有形固定資産	270,075	(1) 繰延年賦売却益	△ 855
イ 土地	195,681	(2) その他固定負債	28,200
ロ 建物	112,050	5 流動負債	17,448
減価償却累計額	△ 39,592	(1) 未払金	13,978
ハ 工具備品	7,570	(2) その他流動負債	3,470
減価償却累計額	△ 5,634	(資本の部)	
(2) 無形固定資産	1,212	6 資本金	20,352,410
イ 電話加入権	582	(1) 自己資本金	19,658,414
ロ その他無形固定資産	630	(2) 借入資本金	693,996
(3) 投資	56,200	イ 企業債	693,996
イ 土地年賦未収金	28,000	7 剰余金	△ 42,642
ロ その他投資	28,200	(1) 資本剰余金	548,561
2 土地造成	19,481,467	イ 受贈財産評価額	160,000
(1) 完成土地	17,809,553	ロ その他資本剰余金	388,561
イ 深堀香焼地区土地	323,735	(2) 利益剰余金	△ 591,203
ロ 小ヶ倉柳地区土地	61,779	イ 当年度未処理欠損金	△ 591,203
ハ 毛井首地区土地	229,314		
ニ 福田神ノ島地区土地	12,163,334		
ホ 三重地区土地	4,427,323		
ヘ 沖平地区土地	604,068		
(2) 未成土地	1,671,914		
イ 小江地区	1,671,914		
土地造成事業費			
3 流動資産	545,607		
(1) 現金	0		
(2) 預金	537,847		
(3) 未収金	4,460		
(4) その他流動資産	3,300		
合 計	20,354,561	合 計	20,354,561

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
1 営 業 収 益	550,702	87.6
港 湾 施 設 提 供 事 業 収 益	17,469	2.8
土 地 売 却 収 益	533,233	84.9
2 営 業 外 収 益	77,739	12.4
受 取 利 息 及 び 配 当 金	120	0.0
貸 付 収 益	77,190	12.3
雑 収 益	429	0.1
合 計	628,441	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
1 営 業 費 用	764,261	95.9
一 般 管 理 費	96,171	12.1
減 価 償 却 費	2,849	0.4
資 産 減 耗 費	18	0.0
土 地 売 却 原 価	665,223	83.5
2 営 業 外 費 用	32,698	4.1
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 費	22,547	2.8
建 物 運 営 費	7,317	0.9
繰 延 勘 定 償 却	282	0.0
雑 支 出	2,552	0.3
合 計	796,959	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

(2) 平成18年度上半期の経営状況

▼ 事業の概要

長崎県港湾整備事業会計は、港湾施設提供事業と土地造成事業を実施しています。

港湾施設提供事業については、柳埠頭で野積場の貸付業務を実施いたしました。

土地造成事業については、未売却地の売却促進のため除草工事、鑑定評価及び分筆測量等を実施し三重地区の住宅団地分譲をはじめ、工業団地の企業誘致にも鋭意努力しております。

▼ 経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

平成18年度予算執行状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
港湾整備事業収益	862,548	852,799	98.9
営 業 収 益	749,118	785,353	104.8
営 業 外 収 益	81,376	67,294	82.7
特 別 利 益	32,054	152	0.5

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
港湾整備事業費用	821,615	975,719	118.8
営 業 費 用	798,841	953,842	119.4
営 業 外 費 用	22,774	13,486	59.2
特 別 損 失	—	8,391	—

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

なお、執行額が予算額を超過しているのは、地方公営企業法施行令第18条第5項による現金の支出を伴わない経費の予算超過支出によるものです。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	2,523	0	0.0
固定資産売却代金	2,523	0	0.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	311,504	154,186	49.5
土地造成事業費	1,500	0	0.0
建設改良事業費	1,640	0	0.0
企業債償還金	308,364	154,186	50.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。